quarta-feira, 02 de abril de 20144  CADERNO 8

POrtaria de deSiGNar PreGOeirO
eLetrÔNiCO-LaCeN/Pa

NúmerO de PubLiCaÇãO: 666658
POrtaria Nº 70 de 02 de abriL de 2014.

O Diretor do laboratório Central do Estado, no uso de suas
atribuições legais, e CONSiDERANDO as exigências da lei nº
10.520, de 17.07.2002, Decreto nº 3.555, de 08.08.2000,
alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 e Decreto nº
3.784, de 10.04.2002, e lei Estadual nº 6.474, de 06.08.2002,
Decreto nº 0199 de 09.06.2003.
reSOLVe:
i – Designar como Pregoeiro, o servidor mariVaLdO
CaStiLHO da SiLVa, matrícula nº 57190900-1, responsável
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação de PreGãO
eLetrÔNiCO para atender as necessidades deste lACEN, no
âmbito dessa Secretaria de Estado de Saúde Pública.
ii – Designar como equipe de apoio o servidor bruNO dOS
SaNtOS mariNHO, matrícula nº 55586199/1.
iii – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e
terá vigência por 12 meses.
PubLique-Se, reGiStre-Se e CumPra-Se.
SebaStiãO LiCÍNiO Lira dOS SaNtOS
Diretor do lACEN/PARÁ

diária
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667199

POrtaria: 089
Objetivo: TRANSPORTAR OS SERViDORES DA DiViSÃO
DE ENTOMOlOGiA QUE iRÃO REAliZAR lEVANTAMENTO
ENTOMOlÓGiCO DA FAUNA FlEbOTÕMiCA DO MUNiCÍPiO DE
GOiANÉSiA DO PARÁ.
fuNdameNtO LeGaL: POrtaria Nº 689 de 20/05/1994

- d.O.e - Nº 27.723
Origem: bElÉM/PA - bRASil
Destino(s):
GOiANÉSiA DO PARÁ/PA - brasil<br
Servidor(es):
541905441/EZEQUiEl TRiNDADE DE CARVAlHO (MOTORiSTA)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: SEbASTiÃO liCÍNiO liRA DOS SANTOS
Suprimento de Fundo

NúmerO de PubLiCaÇãO: 667245
POrtaria: 090

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GilbERTO GOMES bARbOSA                AGENTE DE SAÚDE
PÚbliCA  504878
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
10305130062560000    0349001435          339033              400,00
Observação: PARA CUSTEAR AS DESPESAS COM PASSAGENS
FlUViAiS, DOS SERViDORES QUE iRÃO DESENVOlVER
ATiViDADE DE COlETA DE OVOS DE AEDES AEGYPTi NO
MUNiCÍPiO DE liMOEiRO DO AJURU NO PERÍODO DE 15 A 30
DE AbRil.
Ordenador: SEbASTiÃO liCÍNiO liRA DOS SANTOS

diária
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667338

errata da PubLiCaÇãO Nº 664148
POrtaria: 079

Objetivo: REAliZAR lEVANTAMENTO ENTOMOlÓGiCO DA
FAUNA FlEbOTÔMiCA DO MUNiCÍPiO DE GOiANÉSiA DO PARÁ.
Fundamento legal: PORTARiA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº
27.723
Origem: bElÉM/PA - bRASil
Destino(s):
GOiANÉSiA DO PARÁ/PA - brasil<br
Servidor(es):
572056361/ANDREA HElENA MARTiNS AMARAl (AGENTE
DE CONTROlE DE ENDEMiAS) / 9.5 diárias (Completa) / de
21/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: SEbASTiÃO liCÍNiO liRA DOS SANTOS

diária
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667347

errata da PubLiCaÇãO Nº 664154
POrtaria: 080

Objetivo: REAliZAR lEVANTAMENTO ENTOMOlÓGiCO DA
FAUNA FlEbOTÔMiCA DO MUNiCÍPiO DE GOiANÉSiA DO PARÁ.
Fundamento legal: PORTARiA Nº 689 DE 20/05/1994, D.O.E Nº
27.723
Origem: bElÉM/PA - bRASil
Destino(s):

GOiANÉSiA DO PARÁ/PA - brasil<br
Servidor(es):
503427/DÍDiMO RObERTO PiMENTEl (GUARDA DE ENDEMiAS)
/ 9.5 diárias (Completa) / de 21/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: SEbASTiÃO liCÍNiO liRA DOS SANTOS

termO de COOPeraÇãO tÉCNiCa Nº 002/2014
NúmerO de PubLiCaÇãO: 666874

Termo de Cooperação Técnica que entre si celebram a
fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará
- HemOPa e o Hospital Ophir Loyola / Hospital Jean bitar,
com vista a estabelecer cooperação técnica no apoio ao Plano
de Contingência para Desastres internos da Fundação Hemopa.
exercício: 2014
Objeto: Apoio ao Plano de Contingência para Desastres
internos da Fundação Hemopa, que estabelece a resposta à
emergências e desastres que podem ocorrer na planta física
do Hemocentro Coordenador, a fim de garantir o fornecimento
adequado de produtos hemoterápicos em situações críticas onde
o funcionamento parcial ou total da fundação Hemopa esteja
comprometido ocasionando redução de capacidade instalada
e a necessidade de locais alternativos para absorvê-la, tais
vomo coleta, processamento de amostras e bolsas, além do
atendimento aos pacientes hemotológicos.
dotação Orçamentária: O presente instrumento não prevê a
transferência de recursos financeiros entre os partícipes.
Vigência: A vigência do presente instrumento iniciar-se-á na
data de publicação de seu extrato no Diário Oficial sem data
estabelecida para seu término, podendo ser alterado mediante
acordo prévio entre as partes.
data da assinatura: 14/03/2014.
lUCiANA MARiA CUNHA MARADEi PEREiRA - Presidente do
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará.
AlbERTO GOMES FERREiRA JUNiOR - Diretor-Geral do Hospital
Ophir loyola.

aPOStiLameNtO
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667210

Número: 1
Assinatura: 03/06/2013
Valor: 13.364,40
Justificativa: alteração da dotação orçamentária para
10.302.1312.2620.3390.30. Fonte: 0269, para atender a
despesa do processo nº 2014/46.874.
Contrato: 71/2014
Ordenador: AlbERTO GOMES FERREiRA JUNiOR

reCONHeCimeNtO de dÍVida em dea
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667223

EMPRESA: biOCATH COMÉRCiO DE PRODUTOS HOSPiTAlARES
ObJETO: Fornecimento de material médico hospitalar de órteses
e próteses-OPM’s.
PROCESSO Nº 2013/533.521
JUSTiFiCATiVA: O VAlOR DE R$ 19.171,97, É DECORRENTE
DO PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA REFERENTE ÀS NOTAS
FiSCAiS Nº 32.080, 32.087, 31.026 E 32.088, DA COMPETÊNCiA
DO MÊS DE SETEMbRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRiA: 10.302.1312.2620.3390.92.
FONTE:0269
VAlOR: R$ 19.171,97
ORDENADOR: AlbERTO GOMES FERREiRA JÚNiOR

termiNO de VÍNCuLO de SerVidOr
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667301

Ato: PORTARiA N º 188/2014 - GAb/DG
Término Vínculo: 01/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDiDO
Orgão: HOSPiTAl OPHiR lOYOlA
Servidor(es):
Temporário / HERYVElTON liMA DE FREiTAS (MEDiCO)<br
Ordenador: AlbERTO GOMES FERREiRA JUNiOR

POrtaria Nº 085/2014 – daf/HOL.
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667306

CONSiDERANDO os termos contido no memorando nº 70/2014
– DEENF.
RESOlVE:
REMANEJAR,a partir de 01/02/2014, por necessidade de serviço
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de
Pessoal Ativo do HOl.

Nº NOME MATRiCUlA CARGO DE PARA

1
ANGElA

CORREA DA
SilVA

5908748/1 ASSiSTENTE
ADMiNiSTRATiVO Cl. 2º DC DEPARTAMENTO

DE ENFERMAGEM

2
MARiA DO

CARMO
MARQUES liMA

297 AUX. DE
ENFERMAGEM

CENTRO
HOSPiTAlAR

JEAN biTAR (DiV.
DE CENTRO
CiRURGiCO)

DiViSÃO DE
ESTERiliZAÇAO

3 VAlDETE lOPES
VAlENTE 5895622/2 TEC. DE

ENFERMAGEM
DiV.

HEMATOlOGiA
CliNiCA DE

GiNECOlOGiA

iNStrumeNtO SubStitutiVO de CONtratO
Nº PubLiCaÇãO : 667132

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00428
Valor: 389.903,12
Data: 17/03/2014
Vigência: 17/03/2014 a 14/06/2014
Objeto: Compra de Material Médico-Hospitalar (PE SRP nº
016/2013/FSCMPA).
Registro de Preços: 16/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000
Federal
Contratado: CREMER S/A
Endereço: R Getúlio Vargas, bairro: Nações, 125
CEP. 89130-000 - indaial/SC
Telefone: 4733218315
Ordenador: ANA CONCEiÇÃO MATOS PESSOA

iNStrumeNtO SubStitutiVO de CONtratO
Nº PubLiCaÇãO : 667154

Nota de Empenho da Despesa: 2014NE00449
Valor: 691,20
Data: 19/03/2014
Vigência: 19/03/2014 a 15/06/2014
Objeto: Compra de Material de Sutura (PE SRP nº 010/2013/
FSCMPA).
Registro de Preços: 10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000
Federal
Contratado: SilVA E DElGADO lTDA
Endereço: Travessa Timbó, bairro: Pedreira, 2041
CEP. 66085-654 - belém/PA
Telefone: 9132380440
Ordenador: ANA CONCEiÇÃO MATOS PESSOA

aPOStiLameNtO
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667293

Número: 1
Assinatura: 01/04/2014
Valor: 2.752.296,00
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática
10.302.1312.2610 e as Fontes de Recurso 0269 e 0269003264,
conforme artigo 65, § 8º da lei nº 8.666/93, referente ao
contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa Elite Serviços
de Seguranla ltda (Proc. nº 292/2014, E-protocolo n°
2014/130854).
Contrato: 34/2013
Ordenador: ANA CONCEiÇÃO MATOS PESSOA

ratifiCaÇãO de iNexiGibiLidade de LiCitaÇãO
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667317

Ato: 11
Numero da inexigibilidade: 11/2014
Data: 31/03/2014
Ordenador: ANA CONCEiÇÃO MATOS PESSOA

iNexiGibiLidade de LiCitaÇãO
NúmerO de PubLiCaÇãO: 667327

inexigibilidade: 11/2014
Data: 31/03/2014
Valor: 10.400,00
Objeto: Para prestação de serviços especializados em educação
continuada na modalidade: curso presencial teórico-prático de
urgência e emergência – ATlS (Advanced Trauma life Support)
-Suporte Avançado de Vida em Trauma, baseado em ciências
e evidências médicas, seguindo as diretrizes e protocolos da
American College of Surgeons (ACS), voltado para o público
de médicos residentes e preceptores da residência médica da
FSCMPA.
Fundamento legal: Com base no art. 25, ii, da lei nº 8.666/93
e suas alterações e Parecer nº 538/2014-Assessória Jurídica.
Data de Ratificação: 31/03/2014